Quare subtiliter & sapienter Ferrat, i. contra Gentes cap. 49. in fine, loquens de cognitione, quā Deus in sua essentia, ut notitia creaturarum, cognoscit creature, sic ait: Cum dicunt anima & cognitionem terminari secundum ad rem creatas, per hoc non intendimus ponere ordinem in ipsa cognitione diuinam secundum se: sed tantum inter cognitio[n]a: & est sensus, quod res alia sunt secundum obiecta diuinæ cognitionis. Itaque est ordo inter obiecta, quorum unum est causa vel ratio alteri ut cognoscatur: sed non est ordo inter cognitiones, quasi sint duas, vel ratios, quarum una sit causa, saltem virtualis, alterius. Et Marsil. in 3. quast. 10. a. 2. p. 2. articuli ad 1. post Richard. in 3. dist. 14. a. 2. quast. 2. ad 1. loquens de cognitione quā Beati vident creature in Verbo, id est, in essentia diuinæ, ut est cognitionis creaturarum, negat

Marsil.  
Richard.

visionem Verbi esse causam visionis creaturarum; & ea se habere visionem Verbi ad visionem creaturarum, sicut se habet Verbum ad creaturas; sed solum, inquit, Verbum est causa, ut eadem visio, quia est Verbi, sit etiam creaturatum, quas Verbum repräsentat. Quatenus scilicet Verbum illud diuinum essentiale, per seipsum cognoscitur à Beatis et præsens determinans intellectum instructum lumine gloria, cui per seipsum immediate occurrit & obiicitur: Creatura vero non per seipsum mouent & determinant intellectum Beatorum, siquidem res purè possibles non possunt illis per se immediatè occurrere, & per se solas determinare eorum intellectum: sed attinguntur tantum à terminus relationis Verbi ea repräsentantis, propter idem Verbum per se cognitum.

33. Ex quibus patet solum esse principium illud Aduersariorum: Nisi possint duas res, vel rationes objectivæ, subiacere conceptribus per se separabilibus, & adæquatè distinctis, altera alteri medium esse non posset ratione prius cognitionis. Ad cuius primam probationem, nego? sequitur. Non enim bene sequitur, quod si una est medium prius cognitum, prioritate supra explicata, ergo eius cognitio causa saltem virtualis cognitionis alterius. Ad secundam, ego in actu illo simplici discursu, notitiam antecedentis esse causam viralem notitiae consequentis. Cadit enim indubilitate re & ratione in antecedens ut formale, & consequens ut materiale, vi connexionis necessariæ antecedentis um consequente. Estque impossibile separari notitiam antecedentis, quia antecedens est, & quia connexionem cum consequente, à notitia ipsius consequentis: id est, non posset esse actus qui cognoscat ambas præmissas esse veras, & ita esse connexas cum conclusione, ut postea illarum veritatem conclusio necessariò sit vera; quin simul cognoscatur conclusionis, quæque veritatem, formaliter & secundum se. Totum autem hoc debet cognosci de antecedente: nimirum non tantum propositiones in eo postas, &e veras: sed etiam ita esse connexas cum conclusione, ut si sint verae, conclusio vera sit. Alioquin antecedens non determinat & cogit intellectum ad assertum conclusionis: neque est sufficenter causa in actu secundum ut cognoscatur: neque, denique cognoscitur perfectè ut antecedens, & ut vim habens inferendi conclusionem. Quare non sic ut verbo tenus distinguitur antecedens à consequente, ex primisque diversis propositionibus: ita per se sententiam separari conceptibus, quorū unus respondet soli antecedenti, alter soli consequenti.

34. Respondent Aduersarij solum materiale antecedens esse medium ducens in cognitionem consequentis. Puta, inquit, ordinari conspectus, causa hanc illationem: Ergo est alius Deus qui ordinavit. Este autem antecedens, non est ratio quædam objectiva,

ex qua inferatur consequens: sed est denotione extrinseca ab actuali mentis ratione. Similiter, inquit, conspectus absolutus signi materialis, putà visio forma characterum, est causa excitans cognitionem rei significata.

Sed contra primum, dico esse falsum eidenter quod solum materiale antecedens sit totum medium ducens in cognitionem consequentis. Nisi enim cognoscatur ut conexum cum consequente, non causat notitiam consequentis. Quare est medium ut antecedens formaliter sumptum, id est, ut inferens veritatem conclusionis, ratione connexionis necessariæ veritatis antecedentis cum veritate consequentis, iuxta definitionem syllogismi traditam ab Aristotele 1. Priorum analyticis, Syllogismus est oratio in qua, quibusdam positis, alia quid ab iis que posita sunt, necessariò sequitur, è quod haec sunt. Nota, è quod haec sunt, id est, vi connexionis veritatis illorum, cum veritate eius quod sequitur. Quare non sufficit cognitio antecedentis materialiter tantum considerari. Est autem antecedens formaliter, est esse conexum, vi bona illationis cum consequente: & cognosci ut antecedens formaliter, est cognoscere esse ita conexum. Sic ut aliquis ex modicordinatione inferat Deum esse, debet assumere aliud principium, quod tantus ordo non possit esse nisi à Deo: & cognoscere necessariam connexionem triusque principijs cum Dei existentia. In eum autem discursu formalis & successivo sunt plures actus circa antecedens & consequens. Sed non cognoscitur perfectè antecedens, ut vim habens inferendi conclusionem, nisi cognoscatur ut conexum cum illa, ita ut ex illius veritate sequatur necessariæ veritas conclusionis.

Contra secundum, Vico similiq[ue] solum materiale signi non esse medium totum, & causam sufficientem ad excitandam cognitionem rei significatae. Nisi enim cognoscatur institutio, & valor characterum vi g. non excitabit. Debet igitur necessariæ cognosci ut institutum, id est, ut signum formaliter. Est enim signum ex instituto formaliter per institutionem, seu impositionem ad significandum id quod significat, quæ institutio non cognoscitur sine re significata.

Ad tertiam probationem, Respondeo id quod est medium ratione prius præcognitum in se suu superiori explicato, esse tale formaliter per hoc quod est alteri causa ut cognoscatur, tanquam formale propter quod istud cognoscitur. Neque propter unius cognitionis est prior quam cognitionis alterius: sed eadem cognitionis indubilitate re & ratione, cadit in utrumque in unum, ut formale: in alterum, ut materiale. In unum directe & per se cognitum: in alterum, non per se. Id per, & propter aliud, cui connexum est.

Ad alterum argumentum de relatis, Respondeo axioma illud, Relata sunt finalis natura & cognitione, esse intelligendum de regnis relatis categoricis, quorum neutrum est alterius causa, & simili tempore sunt, finalis causa & que necessariæ cognoscuntur, id est, sine cognitu.

proritate saltem, in quo, quia neutru potest sine alte cognosci: sed debent necessariò cognosci conceptu comparatiu, cadente in vtrumque, si cognoscuntur ut relata. At vero ex relatis transcendentalibus vnum potest esse natura prius altero, ut causa, effectu: actio, termino: materia, formis ex ipsa eductis. Imò & prius tempore: quia non coexistunt necessariò. Relatio autem cognitionis ad obiectum, quæcumque illa in Deo sit, est transcendentalis, ut docent Magister Tentent. Alensis, Albertus, S. Thom. S. Bonavent. Henricus, Scotus, Aureol. Marfil. Richard. Gabr. Chartus. Capreol. Ferrar. Caiet. Molin. Vasq. quos citat & sequitur Didacus Ruis disp. 5. de scietia Dei sect. 2. num. 8. & disp. 10. sect. 4. num. 10. quibus addit. Desalas i. 2. tract. 2. disp. 4. sect. 4. n. 45. & Albertin. in coroll. princip. 1. coroll. 4. q. 4. num. 10. Multoque magis potest vnum ex relatis transcendentalibus esse alteri medium cognitionis: quatenus potest per se obiect intellectui, & trahere alterum in cognitionem intellectus, ut materiale per ipsum cognoscibile: Quid pacto Beati habent omnipotentiam Dei sibi presentem, & per se determinanter intellectum instructum lumine gloria ad sui cognitionem, cognoscunt per illam possibilia, ita ut omnipotencia sit causa & modicum formale cognoscendi possibilia.

Dico secundò Aduersarios in sua prima & tertia assertione id ipsum docere quod dicimus, cùm aiunt Deum cognoscere creaturas in sua essentia ut perfectè imitabili à creaturis: vel in seipso ut directè cognito, & per se determinante ad notitiam creaturarum velut sibi complexatum: ac vice versa posse seipsum cognoscere in creaturis directè cognitis, quae dent illi sui ipsius notitiam, id est, quæ sint illi occasio cognoscendi seipsum, ob dependentiam creaturen à se, notis, aquivalenti huic propositioni, *Ista creatura me indigent.* Nam per huiusmodi cognitiones non cognoscuntur Deus & creaturæ, vel Deus in creaturis, aut creatura in Deo, simplici intuitu qui directè & immediate feratur in vtrumque; sicut multi colores videntur uno intuitu directè & immediate in tabula pœna, quando simul rotacernitur: sed vnum cognoscitur directè & per se, aliquid tantum per illud. Vnum per se determinat intellectum, & est alteri ratio & occasio ut cognoscatur: alterum tantum attingitur ut connexum eius illo, trahente simul ipsum in cognitionem: ad eum modum quo quis visa imagi, cognoscit Regem per imaginem, determinatus ab imagine, & seipsum immediate visui occurrente, & mouente ad sui cognitionem: non autem a Rege, qui non est præsens aspectui, neque per se immediatè illi occurrit, aut determinat ad sui cognitionem.

Sed falluntur primò, cùm negant hoc non esse cognoscere mediæ, seu per aliud tanquam medium præcognitum. Nam quicquid est alteri causa vel ratio & occasio ut cognoscatur, est illi medium ut cognoscatur. Et si se habet ut motuum & obiectum formale, est medium præcognitum, id est, obiectum quod per se directè cognitum, est alteri causa vel ratio ut cognoscatur, determinatque intellectum ad illius cognitionem.

Falluntur secundò, si putant notitiam illam, quā Deus cognoscit creaturas in sua essentia ut imperfectè imitabili à creaturis, vel seipsum in creaturis ut à se dependentibus, posse distinguere in duos concepius, quorum unus præcisè sit in Deo, vel in creaturis. Nam impossibile est cognitionem illam quā Deus cognoscit suam essentiam ut imitabilem à creaturis, vel creaturas ut à se dependentes, non cadere indubitate re & ratione in Deum & creaturas: æquè ac impossibile est cognitionem essentiae diuinæ prout est cognitio possibilium, non tendere indubitate re & ratione in ipsa possibilia.

Falluntur tertid, si putant sufficiere ad predictas cognitiones Dei in creaturis, vel creaturam in Deo, cognosci essentiam imitabilem materialiter, id est, essentiam que est imitabilis: & non formaliter, quatenus est imitabilis: vel cognosci creaturas quæ dependent, sed hōn quæ dependent. Nam vnum non est alteri causa vel ratio ut cognoscatur, nisi ut connexum cum illo, & propter connexionem. Propter illam enim trahit secundum alterum in cognitionem. Non trahit autem, neque intellectum mouet, nisi ut medium cognitum: ergo debet cognosci ut connexum. Ergo ut creatura cognoscatur in Dei essentia ut imitabili ab ipsi, debet essentia cognosci ut imitabilis. Et ut Deus cognoscatur in creaturis à se dependentibus, propter huiusmodi dependentiam & indigenitatem: dependere cognosci ut indigentes & dependentes.

Quarto, falluntur quoque si putant solum decretum Dei de se incarnando posse ipsi esse medium sufficiens in quo videat incarnationem esse futuram, præscindendo ab eo quod nō ait suum decretum esse infallibile, & à nullo violari posse. Nam prædicta haec secunda cognitione de infallibilitate decreti, non videtur connexione infallibili, & necessaria incarnationis cum decreto. Quare intellectus diuinus non habet quo sufficienter determinetur ad iudicandum incarnationem esse futuram. Cetera quæ obiectantur, nobis non obsunt, & procedunt ex falsa imaginatione, quod debeant informari cognitione mediatâ esse duas notitiae re vel ratione distinctæ & separabiles, quarum una sit causa alterius. Quod supra refutauimus.